
(Provincia di Trento)

COPIA

Verbale di deliberazione N. 25
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: Lavori di Somma Urgenza per la messa in sicurezza del versante soprastante la strada 
che porta in loc. Santa Margherita. Approvazione della perizia tecnica, affidamento 
incarico redazione perizia geologica e affidamento incarico esecuzione dei lavori. CIG: 
Z33312EA12 (Paolo Passardi), CIG: Z2D3134C76 (Battisti Disgaggi).

L'anno DUEMILAVENTUNO addì uno del mese di aprile, alle ore 17.00, nella sala delle 

riunioni, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ceppinati Claudio - Sindaco
2.  Brendolise Silvia - Vicesindaco
3.  Marcon Diego - Assessore
4.  Mengon Erika - Assessore
5.  Minati Marco - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ceppinati  Claudio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Lavori di Somma Urgenza per la messa in sicurezza del versante soprastante la strada 

che porta in loc. Santa Margherita. Approvazione della perizia tecnica, affidamento 

incarico redazione perizia geologica e affidamento incarico esecuzione dei lavori. 

CIG: Z33312EA12 (Paolo Passardi), CIG: Z2D3134C76 (Battisti Disgaggi). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- a seguito di evento calamitoso avvenuto in periodo imprecisato (lunedì 08 febbraio - sabato 13 

febbraio 2021), nella giornata di lunedì 25 febbraio 2021 veniva segnalata la presenza di uno 

smottamento soprastante la strada che porta alla località Santa Margherita; 

- in data 26 febbraio 2021 si procedeva ad un sopralluogo congiunto tra il Servizio Tecnico 

comunale, nella persona del tecnico Franco geom. Voltolini, il Sindaco del comune di 

Castelnuovo, il geologo dott. Paolo Passardi e un referente del Servizio Prevenzione Rischi 

della P.A.T.; 

- si riscontrava uno smottamento superficiale del versante soprastante la strada con una ampiezza 

di ca. 3 ml e una lunghezza di ca. 6 ml; 

- la messa in sicurezza del versante si rende indispensabile al fine di garantire la sicurezza della 

strada comunale che porta alla loc. Santa Margherita; 

Considerata la pericolosità del versante si necessita pertanto procedere urgentemente per la 

realizzazione dei seguenti interventi sommariamente descritti: 

- Taglio piante e disbosco del versante, 

- Posa di reti metalliche e funi d’acciaio, 

- Ancoraggio delle stesse al versante. 

In data 08 marzo 2021, assunta a prot.1411 del 29 marzo 2021, è stata predisposta dall’Ufficio 

Tecnico comunale una Perizia Tecnica per un importo complessivo di Euro 22.000,00- di cui Euro 

12.833,22- per lavori (compresi di Euro 373,78 quali Oneri per la Sicurezza) ed Euro 9.166,78- per 

Somme a Disposizione dell’Amministrazione, composta dai seguenti documenti: 

- Relazione Tecnica e illustrativa; 

- Computo Metrico e Quadro Economico. 

A seguito di sopralluogo congiunto con personale dell’Ufficio tecnico comunale e del Servizio 

Prevenzione Rischi, in data 10 marzo 2021, con nota prot. 1083, è stato trasmesso al competente 

Servizio della PAT, il verbale in cui si dichiara che gli interventi rivestono carattere di Somma 

Urgenza ai sensi ed agli effetti dell’art. 53 della L.P. 10 settembre 1993, n.26; 

Nello stesso verbale veniva richiesto che il Comune sia delegato ai sensi dell’art. 13 della L.P. 01 

luglio 2011, n.09, ad eseguire i lavori di carattere urgente ed inderogabile indicati nel verbale; 

Visto il verbale di sopralluogo e accertamento n. S033/2021/183977 dd. 16 marzo 2021 trasmesso 

dal Servizio prevenzione Rischi della PAT, con il quale si ritengono sussistenti gli estremi previsti 

dall’art. 37, comma 1, della L.P. 01 luglio 2011, n. 09 e pertanto si considerano ammissibili a 

finanziamento i lavori di Somma Urgenza sopra esposti; 

Ritenuto porre in essere tutti gli adempimenti necessari al fine di porre rimedio alla situazione di 

Somma Urgenza in corso; 



Sentito per le vie brevi il dott. geol. Paolo Passardi di Trento, tecnico di fiducia 

dell’Amministrazione comunale, per la redazione di perizia geologico-tecnica per l’intervento in 

oggetto;  

Vista l’offerta dd 26.03.2020, assunta a prot. 1400 del 26.03.2021, trasmessa dal dott. geol. Paolo 

Passardi (P.IVA 01438490227 – C.F. PSSPLA61M28L378V) con studio in via Milano, 58 – 38122 

Trento (TN), che per la redazione di perizia geologico-tecnica dei lavori, offre un importo di Euro 

700,00- al netto dello sconto del 30,00% (trenta/00) su onorario di Euro 1.000,00-, oltre ad oneri 

previdenziali 2% e IVA 22% per un importo complessivo di Euro 871,08-; 

Sentita per le vie brevi da ditta Battisti Disgaggi Snc di Telve (TN), ditta specializzata nella 

realizzazione di interventi di messa in sicurezza dei versanti; 

Vista l’offerta dd 31.03.2021, assunta a prot. 1447 trasmessa dalla ditta BATTISTI DISGAGGI Snc 

(P.IVA 02300870223) con sede in via Canonica, 6 – 38050 Telve (TN), che per l’esecuzione dei 

lavori in oggetto offre un importo di Euro 11.462,68- (compresi Euro 373,78- quali Oneri per la 

Sicurezza) pari al ribasso dell’11,00% (undici/00) sull’importo a base d’asta di Euro 12.833,22-; 

Ritenuto pertanto di approvare la perizia tecnica dd. 08 marzo 2021 (Allegato A) redatta 

dall’Ufficio Tecnico dalla quale risulta un importo complessivo dell’intervento di Euro 22.000,00- 

di cui Euro 12.833,22- per lavori (compresi di Euro 373,78 quali Oneri per la Sicurezza) ed Euro 

9.166,78- per Somme a Disposizione dell’Amministrazione; 

Vista ora la necessità di conferire formale incarico al tecnico per la redazione della perizia 

geologica e alla ditta per i lavori di messa in sicurezza del versante soprastante la strada comunale; 

Ritenuto procedere ad affidamenti diretto dell’incarico tecnico di redazione della perizia geologica 

ai sensi degli artt. 24bis e 25bis del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 09-84 Leg e art. 3 comma 5bis della 

L.P. 23 marzo 2020, n. 02, in quanto il professionista gode di fiducia dell’Amministrazione e nei 

precedenti rapporti ha sempre dimostrato delle buone capacità tecnico-professionali; 

Ritenuto procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 52 comma 9 e art. 

53 della L.P. 10 settembre 1993, n.26 e art. 03 comma 1 della L.P. 23 marzo 2020, n.02; 

Vista la L.P. 01 luglio 2011, n.09 “Disciplina delle attività di protezione civile in provincia di 

Trento”; 

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale 

e per la trasparenza negli appalti” e il regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 

2012 n. 09-84 Leg; 

Vista la L.P. 09.03.2016 n. 02 e ss.mm; 

Vista la L.P. 23 marzo 2020 n. 02 e ss.mm. “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori 

e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni”; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visti i pareri espressi preventivamente ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, 

approvato con L.R. 3.05.2018 n. 2, sulla presente proposta di deliberazione: 

 dal Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

 dal Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile e attestazione della 

copertura finanziaria;  

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 



Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 04 di data 25.02.2021, con la quale si approvava il 

bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023, la nota integrativa e il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2021-2023; 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 12 di data 25.02.2021, con la quale sono stati 

approvati gli atti programmatici d'indirizzo (PEG) per la gestione del bilancio di previsione 2021-

2023, assegnando le risorse ai Funzionari Responsabili dei Servizi; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 

29.12.2017 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA  

 

1. di approvare la Perizia Tecnica dd. 08 marzo 2021, redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale 

dalla quale risulta un importo complessivo dell’intervento di Euro 22.000,00- di cui Euro 

12.833,22- per lavori (compresi di Euro 373,78 quali Oneri per la Sicurezza) ed Euro 9.166,78- 

per Somme a Disposizione dell’Amministrazione, composta dai seguenti elaborati: 

- Relazione Tecnica-illustrativa; 

- Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico 

2. di affidare, per le ragioni di cui in premessa al dott. geol. Paolo Passardi (P.IVA 01438490227 

– C.F. PSSPLA61M28L378V) con studio in via Milano, 58 – 38122 Trento (TN), l’incarico 

per la redazione di perizia geologico-tecnica dei lavori, per un importo di Euro 700,00- al netto 

dello sconto del 30,00% (trenta/00) su onorario di Euro 1.000,00-, oltre ad oneri previdenziali 

2% e IVA 22%, per un importo complessivo di Euro 871,08-; 

3. di affidare, per le ragioni di cui in premessa, alla ditta BATTISTI DISGAGGI Snc (P.IVA 

02300870223) con sede in via Canonica, 6 – 38050 Telve (TN), l’esecuzione dei lavori in 

oggetto offre un importo di Euro 11.462,68- (compresi Euro 373,78- quali Oneri per la 

Sicurezza) pari al ribasso dell’11,00% (undici/00) sull’importo a base d’asta di Euro 

12.833,22-, per un importo complessivo di Euro 13.984,47- IVA 22% inclusa; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di cui al punto 2) e 3) pari a complessivi Euro 14.855,55- 

(compreso IVA 22%), è impegnata, in ragione dell’esigibilità della prestazione, al capitolo 

28103-502 del bilancio di previsione in corso 2021; 

5. di stipulare i contratti coi i precedenti soggetti, ai sensi del comma 3 dell’art. 15 della Legge 

Provinciale 19 luglio 1990, n. 23, mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi 

commerciali; 

6. di dare atto che i soggetti di cui ai punti 2) e 3) si assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.; 

7. di comunicare quanto disposto con il presente provvedimento ai soggetti indicati ai punti 2) e 

3); 

8. di dare atto che si provvederà a liquidare gli importi a consuntivo sulla base di regolare fattura; 

9. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti Locali approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2, al fine di procedere con celerità ai conseguenti adempimenti;  

10. di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del 

disposto dell’art. 183, comma 2 del Codice Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 



Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:   

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 

5, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi  

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 

120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; - non è ammesso il 

ricorso sub c). 

 



1 
 

 

 

 

COMUNE DI CASTELNUOVO 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

 

 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA 

DEL VERSANTE SOPRASTANTE LA STRADA CHE PORTA IN 

LOC. SANTA MARGHERITA. 

 

RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 

 

Castelnuovo, 08 marzo 2021       L’UFFICIO TECNICO 

          Geom. Franco Voltolini 

 

 



2 
 

 

1 – PREMESSE 

 

A seguito di evento calamitoso avvenuto in periodo imprecisato (lunedì 08 febbraio - sabato 13 febbraio 

2021), nella giornata di lunedì 25 febbraio 2021 veniva segnalata la presenza di uno smottamento 

soprastante la strada che porta alla località Santa Margherita; 

Si riscontrava uno smottamento superficiale del versante soprastante la strada con una ampiezza di ca. 3 ml 

e una lunghezza di ca. 6 ml. 

La messa in sicurezza del versante si rende indispensabile al fine di garantire la sicurezza della strada 

comunale che porta alla loc. Santa Margherita. 

 

2 – DESCRIZIONE INTERVENTI 

 

Per la messa in sicurezza del versante si prevedono i seguenti interventi: 

- Taglio piante esistenti e disbosco del versante; 

- Pulizia del versante dal materiale sciolto e instabile; 

- Posa di rete metallica a doppia torsione; 

- Realizzazione di ancoraggi sul versante e posa di fune d’acciaio di legatura; 

- Idrosemina del versante per un primo consolidamento. 

 

3 – COMPATIBILITA’ URBANISTICA 

 

La zona dell’intervento in oggetto insiste completamente su Area a Bosco (Art. 70 N.A. PRG). Le Norme di 

Attuazione del P.R.G. prevedono al comma 4) “Nell'ambito delle aree a bosco possono essere svolte le attività 

e realizzati le opere e gli interventi di sistemazione idraulica e forestale….”. 

Ne risulta pertanto che gli interventi proposti sono conformi a quanto prevede lo strumento urbanistico 

vigente. 

 

4 – INDAGINI GEOTECNICHE E GEOLOGICHE 

 

In base alla Carta di Sintesi Geologica della PAT, gli interventi ricadono in Zona P2 – aree con penalità leggere 

(art. 17) e P3 – area con penalità medie (art. 16). 

Alla luce di questo e considerato l’intervento, sarà necessario incaricare Geologo per la redazione di perizia 

geologica-tecnica. 

 

 

 

 



3 
 

5 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

 

 

Masso decimetrico rotolato a margine del ciglio stradale 

 

Vista del fronte di colata detritica 

 

 

 

 

 



4 
 

6 – DURATA DEI LAVORI 

 

La durata complessiva dei lavori è stimabile in 30 giorni naturali continuativi, in considerazione del fatto che 

l’opera verrà eseguita in prossimità della viabilità esistente con conseguenti oneri dovuti alla presenza 

continua del traffico. 

 

7 – IMPORTO DEI LAVORI 

 

Sulla base del Computo Metrico allegato ne deriva il seguente quadro economico: 

 

 

 

 

 

 

 

 

A) LAVORI IMPORTO (Euro)

Totale lavori 12.459,44                

Oneri sicurezza, 3% 373,78                      

Totale lavori a base d'asta 12.833,22                

B) SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTO (Euro)

Imprevisti, 10% dei lavori 1.283,32                   

Lavori in Economia 2.150,00                   

IVA su lavori (22%) 3.578,64                   

Spese incarichi Tecnici 1.693,98                   

Oneri previdenziali su Spese Tecniche 67,76                         

IVA su Spese Tecniche (22%) 387,58                      

Arrotondamenti 5,49                           

Totale somme a disposizione 9.166,78                   

TOTALE PERIZIA (A+B) 22.000,00                

QUADRO ECONOMICO PERIZIA



5 
 

 

8 – ALLEGATI 

 

Corografia, scala 1:10.000; 

Estratto mappa catastale, scala 1:2.500; 

Estratto PRG comune di Castelnuovo; 

Estratto Carta di Sintesi Geologica della PAT; 

Computo Metrico Estimativo; 

Elenco Prezzi Unitari; 

Quadro economico. 

 

 

 

Castelnuovo, 08 marzo 2021       L’UFFICIO TECNICO 

          Geom. Franco Voltolini 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Ceppinati  Claudio

IL SINDACO

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 ed è immediatamente 
eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
https://www.comune.castelnuovo.tn.it dal giorno sotto riportato per 10 giorni consecutivi.

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì 02/04/2021

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Castelnuovo, lì 

Iuni dott.ssa Silvana


